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نیاز روزافزون بخش های مختلف 

صنعت و خدمات کشور به افراد 

متخصص برای حل مسائل مربوط به 

آنان، یکی از نیازهای اصلی و پیشران 

توسعه اقتصادی یک کشور است. کشوری که برای پیشرفت و موفقیت خود از توانایی و 

توانمندی جوانان و نخبگان خود استفاده نکند، بی تردید به آنچه برای آن تلاش می کند 

دست پیدا نخواهد کرد. درواقع توسعه و آبادانی یک کشور در گرو استفاده بهینه از منابع 

و نیروی انسانی متفکر، خلاق و ایده پرداز است؛ نیرویی که با درک درست از چالش ها و 

مشکلات جامعه ای که در آن زندگی می کند، بتواند راه حل های درست، کارآمد و بهینه 

ارائه دهد. اما برای رسیدن به این هدف پیش از هر چیز باید بستری فراهم باشد تا نیازهای 

کشور به نخبگان و صاحبان ایده معرفی و سپس طرح ها و راهکارهای مناسب از سوی 

نخبگان و ایده پردازان و فناوران برای رفع نیاز کشور ارائه شود. 

مسابقه ملی فن آورد یکی از همان بسترهایی است که از سال 93 توسط جمعی از نخبگان 

دانشگاه صنعتی شریف ایجاد شد تا هر ساله و در قالب این مسابقه استعدادهای خلاق، 

ایده های نو و صاحبان  فناوری  های کاربردی شناسایی شوند. درواقع فن آورد مجموعه 

رقابت هایی است که مهارت های افراد متخصص، مستعد و نخبه را که برای حل مسائل 

سازمان ها مورد نیاز است، به صورت عملیاتی محک می زند. افراد و تیم های گوناگون 

روی یک چالش مشترک کار می کنند تا بهترین آنها مشخص و رتبه بندی شوند. فن آورد 

در این مسیر تاکنون توانسته است مهارت های بیش از 20 هزار نفر را به چالش بکشد. 

این مسابقه در سال ۱39۶ و پس از تایید رتبه بندی آن توسط دانشگاه صنعتی شریف 

به عنوان یکی از خدمات کلیدی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به شرکت های 

دانش بنیان معرفی شد. سپس در سال ۱39۷ به تصویب هیات امنای بنیاد ملی نخبگان 

رسید تا برگزیدگان آن همچون برگزیدگان رویدادهای ملی نظیر خوارزمی، شیخ بهایی، 

فارابی و رازی مورد تقدیر بنیاد قرار گرفته و از امتیاز آن بهره مند شوند. 

  فن آورد از گذشته تا امروز
مجموعه مسابقات فن آورد از سال ۱393 با طراحی اولین دوره مسابقات ملی 

مهارت سنجی در حوزه فناوری اطلاعات آغاز به کار کرد. این مسابقه در دانشگاه 

صنعتی شریف برگزار شد و بیش از 400 نفر از سراسر کشور در این مسابقه شرکت 

کردند. دوره دوم این مسابقات در ۱8 رشته - گرایش تخصصی برگزار شد و بیش از 3 

هزار و 500 نفر از بهترین متخصصان کشور در آن شرکت کردند. پس از آنکه برگزاری 

دو دوره از مسابقه فن آورد با استقبال گسترده مواجه شد، دوره سوم آن در۷ رشته و ۱۷ 

گرایش تخصصی طراحی شد. در این دوره بیش از ۱0 هزار و 500 نفر از سراسر کشور 

در رشته های برنامه نویسی کامپیوتر، داده کاوی، گرافیک، برق الکترونیک، برنامه نویسی 

تلفن های هوشمند، معماری و جست وجوی منبع باز با یکدیگر رقابت کردند که پس 

از برگزاری مرحله اول، 500 نفر که مهارت آنها احراز شده بود برای شرکت در مسابقه 

حضوری در دانشگاه صنعتی شریف دعوت شدند. پس از برگزاری سومین دوره رقابت های 

ملی فن آورد در سال 95، دور چهارم این رقابت ها با حمایت موسسه کار و رفاه اجتماعی، 

مرکز همکاری های فناوری و نوآوری ریاست جمهوری، پارک فناوری پردیس، ستاد توسعه 

فناوری های نرم و هویت ساز و … در ۱3 رشته برنامه نویسی کامپیوتر، برنامه نویسی 

تلفن های هوشمند، داده کاوی، برق الکترونیک، OSINT )جست وجوی هوشمند(، 

معماری، گرافیک، انیمیشن، کارآفرینی، Gamification، هوش، سرمایه گذاری 

هوشمند، مساله یابی در بیش از 20 گرایش تخصصی در دو مرحله اینترنتی و حضوری 

برگزار و به نفرات برتر مجموعا بالغ بر 500 میلیون تومان جایزه اهدا شد. در دوره پنجم 

این مسابقات نیز بیش از 3 هزار نفر شرکت  کردند. فن آورد به صورت سالانه در فصل 

پاییز و به میزبانی دانشگاه صنعتی شریف برگزار می شود. 

فن آورد از سال 9۶ شروع به برگزاری آزمون استخدام بخش خصوصی کرد تا بتواند در 

سطح وسیع تری پاسخگوی نیاز هزاران شرکت متقاضی این مجموعه باشد. از این رهگذر 

نیز تاکنون ده ها هزار نفر مشغول به فعالیت در حوزه  های مختلف شده اند.

  سال 99 و ششمین دوره فن آورد
امسال ششمین دوره مسابقه فن آورد برگزار می شود. مجموعه رقابت های تخصصی فن 

آورد، دوره ششم خود را در قالب رشته برنامه نویسی کامپیوتر حول دو گرایش »مدیریت 

هوشمند ترافیک شهری« و »مدیریت هوشمند شبکه توزیع کالا« برگزار می کند که با 

دعوت از برنامه نویسان به این رقابت، مهارت های برنامه نویسی و فهم الگوریتم آنها به 

چالش کشیده خواهد شد. هر قسمت از این مسابقه در سه مرحله برگزار می شود؛ 

مرحله اول آن به صورت غیرحضوری)اینترنتی( است که از ابتدای دی ماه آغاز شده و 

تا روز چهارشنبه ۱0 دی ادامه دارد. در این مرحله صرفا اعضای تیم های شرکت کننده 

باید در سامانه این مسابقه ثبت نام کنند. تعداد نفرات هر تیم باید حداقل 3 و حداکثر 

5 نفر باشد. در مرحله دوم که در 25 و 2۶ دی ماه برگزار خواهد شد، از بین تیم های 

ثبت نام شده در مرحله اول، حدود 50 تیم برای هر گرایش با بررسی پاسخ های ارسالی 

در مرحله اول توسط کمیته علمی فن آورد انتخاب خواهند شد. مرحله دوم به صورت 

حضوری در شهر تهران برگزار می شود و 50 تیم منتخب مرحله اول در محل مسابقات 

حضور یافته و طی یک رقابت پایاپای مهارت سنجی، ۱0 تیم برتر آنها برگزیده خواهند 

شد. تیم منتخب در قالب 2 گروه 5 تیمی با یکدیگر رقابت خواهند کرد و از هر گروه، دو 

تیم برتر به مرحله نیمه نهایی راه یافته و با 2 تیم برتر گروه دیگر در قالب 2 گروه 2 تیمی به 

رقابت می پردازند و درنهایت دو تیم به مرحله نهایی راه یافته و با یکدیگر به رقابت خواهند 

پرداخت. درنهایت به تیم های برتر هر گرایش جوایزی اهدا خواهد شد. 

فرآیند برگزاری فن آورد این گونه است که بعد از اعلام فراخوان، متقاضیان از طریق سایت 

ثبت نام می کنند. کارفرمایان، شرکت ها و صاحبان کسب و کارها مسائلی را که اولا براساس 

نیاز واقعی آنان بوده و در حل آن دچار مشکل هستند یا توانایی حل شان را نداشتند یا 

راه حل های موجود برای آنها مقرون به صرفه نبوده را در بستر این سایت و فراخوان اعلام 

می کنند. این  مساله ها یا راهکارهایشان الزما از جنس فناوری های پیشرفته نیست و ممکن 

است از جنس مساله یابی و فنی باشد؛ زیرا رشته های فناوری اطلاعات و ارتباطات، هنر 

و مدیریت، صرفا معطوف به فناوری های تک نیست و ممکن است جوانب بازار را مدنظر 

قرار دهد. فن آورد درحال حاضر در 8 دسته شغلی فناوری اطلاعات، مدیریت، مالی 

اداری، سلامت، آموزش، مهندسی و فنی اجرایی آزمون برگزار می کند و تاکنون بیش از 

50 هزار موقعیت شغلی ایجاد کرده است. 

محمدحسین قمری، موسس و رئیس رقابت های تخصصی فن آورد درباره ششمین دوره 

این رویداد و جوایز تیم های برگزیده گفته است: »این مجموعه در قالب فصل دوم برنامه 

تلویزیونی در شبکه چهارم سیما برگزار خواهد شد که با دعوت از کلیه متخصصان حوزه 

برنامه نویسی به این رقابت، مهارت های برنامه نویسی و فهم الگوریتم آنها را به چالش 

خواهد کشید. در پایان این مسابقه تیم اول 40 میلیون تومان جایزه نقدی، فرصت ویژه 

سرمایه گذاری 200 میلیون تومانی؛ تیم دوم ۱0 میلیون تومان جایزه نقدی، فرصت ویژه 

سرمایه گذاری ۱50 میلیون تومانی و تیم سوم فرصت ویژه سرمایه گذاری ۱00میلیون 

تومانی دریافت خواهند کرد. البته همراه با این جوایز امتیاز نخبگانی، امتیاز خلاق شدن 

استارتاپ یا شرکت و لوح تقدیر بنیاد ملی نخبگان به تیم های اول تا سوم اعطا خواهد شد.« 

  محک زدن توانمندی در فن آورد
پویا تبریزی، یکی از شرکت کنندگان دوره گذشته مسابقه فن آورد که از ارومیه در این 

مسابقات شرکت  کرده بود در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید: »افرادی که در این 

مسابقه شرکت می کنند بیشتر به دنبال مهارت هستند. حتی کسانی که رشته تحصیلی 

آنها ارتباطی با صنعت ندارد، در این مسابقه شرکت می کنند تا توانمندی های خود را 

محک بزنند.« او معتقد است: »مسابقه فن آورد یک مسابقه جذاب و جالب و یک حرکت 

مبتکرانه است که نتایج آن به نیاز صنعت پاسخ می دهد و موجب ایجاد حلقه اتصال 

میان صنعت و دانشگاه می شود. معتقدم که فن آورد نمونه ای است که می تواند الگوی 

خوبی برای حل بسیاری از مشکلات روزمره بخش های دولتی و خصوصی کشور باشد. 

علاوه بر اینکه در این رویداد، تمام نخبگان و فناوران و افراد خلاق از تمام کشور گردهم 

جمع می شوند و از توانمندی های یکدیگر الگوبرداری می کنند.«

وی می گوید: »شرکت کنندگان در این مسابقه راه حل مشکلات کشور را پیدا می کنند 

و با توجه به اینکه این راه حل ها در قالب یک مسابقه کشف می شود، رقابت را بین افراد 

افزایش داده و هر شرکت کننده می کوشد تا از حداکثر توانایی و نبوغ خود در یافتن یک 

راه حل استفاده کند و در نتیجه دستاوردهایی که در پایان این مسابقه به دست می آید، 

دستاوردهای کاربردی و قابل استفاده است.« 

  تنوع راهکار حل مشکلات
تبریزی معتقد است که فن آورد فقط یک رقابت نیست بلکه یک نمایش از میزان 

توانمندی های موجود در کشور است و این اعتقاد را تقویت می کند که استعداد و 

تخصص افراد و جوانان کشور، آینده را رقم می زند نه مدرک و نمره. درواقع فن آورد یک 

رقابت بسیار چالش برانگیز است که در قالب آن بهترین  های هر حوزه شناخته می شوند. 

این چالش موجب می شود که من، به عنوان یک شرکت کننده تلاش کنم تا در رقابت با 

دیگران، بهترین باشم. بهترین شدن و بهترین بودن آینده شغلی من را می سازد و همین 

 انگیزه کافی است تا یک مسابقه در حدواندازه فن آورد برگزار شود.« 

به عقیده وی مهم ترین مزیت این مسابقات، تنوع در ارائه راهکارهاست. این تنوع باعث 

می  شود که صاحبان کسب وکارها گزینه  های مختلفی برای انتخاب داشته باشند و با 

بررسی هرکدام، آنچه را که بیشتر به کار می آید را انتخاب کنند. این درحالی است که اگر 

قرار بود صاحبان کسب وکار در فضایی خارج از این مسابقه، راهکاری برای حل مشکلات 

خود انتخاب می کردند، قطعا متحمل هزینه های سنگینی می شدند و درنهایت هم این 

امکان وجود داشت که راهکار منتخب آنها، برطرف کننده چالش شغلی آنها نباشد. 

  فن آورد یک مسابقه مساله محور است
علی اکبر اشکان، کارشناس رشته معماری و طراحی و صاحب یک استارتاپ در حوزه 

طراحی که در سال 95 در مسابقات فن آورد شرکت کرده است نیز در گفت وگو با 

»فرهیختگان« با اشاره به دستاوردهایی که برگزاری چنین مسابقه هایی در حل چالش ها و 

مشکلات سازمان ها و نهادها دارد می گوید: »مسابقه در ذات خود یک رقابت سالم به همراه 

دارد و کسانی که به عنوان شرکت کننده در این مسابقه حضور دارند، درواقع چند هدف 

را دنبال می کنند؛ نخست آنکه بتوانند توانایی و دانش خود را عرضه کنند و از آنچه برای 

آن تلاش کرده و درس خوانده اند، ابتدا در جهت بهبود شرایط زندگی و کسب وکار خود 

استفاده کنند و در مرحله بعد، به حل چالش بخشی از جامعه کمک کنند. این هدف در 

قالب مسابقه فن آورد طی سال های گذشته برای بسیاری از نخبگان محقق شده است.« 

به گفته وی فن آورد حلقه اتصال کارفرما و کارجو است منتها در این حلقه، کارجویان افراد 

نخبه و تحصیلکرده و خلاق هستند. درواقع فن آورد یک مسابقه مساله محور است به این 

معنا که به سراغ شرکت ها، سازمان ها و مراکز مختلف رفته و با احصای چالش ها و مسائل 

آنها، افرادی را به آنها معرفی می کند که می توانند این مشکلات را به بهترین نحو ممکن 

حل کنند. حال این مشکل می تواند دائمی یا مقطعی باشد. فرض کنید ارگانی مانند 

شهرداری قصد دارد با استفاده از ابزار رسانه ای خود یعنی بیلبوردهای شهری، فرهنگ 

کتابخوانی را ترویج کند. لذا نیاز به طراحانی دارد که بتوانند با توجه به فضا و امکانات 

موجود طرحی ارائه دهند که بیشترین تاثیرگذاری را داشته و با فرهنگ امروزه جامعه 

همخوانی داشته باشد،  مضاف بر اینکه طرح موردنظر خلاقانه و دارای ایده های نو باشد. 

یکی از ساده ترین کارکردهای مسابقه فن آورد همین است که می تواند طراحان برگزیده 

و خلاق که در پایان مسابقه به عنوان بهترین ها شناخته شدند را به شهرداری معرفی کرده 

و علاوه بر ایجاد شغل از توانمندی و خلاقیت نخبگان برای کمک به شهرداری و ترویج 

فرهنگ کتابخوانی استفاده کند. این، یعنی حل یک مساله چندوجهی.

 

  لزوم برگزاری استانی مسابقات فناور
اشکان می افزاید: »اگرچه مسابقه فن آورد یک رویداد جذاب برای نخبگان و دانشجویان 

به شمار می رود، اما طی سال های گذشته برگزاری این مسابقه با مشکلاتی نیز همراه بوده 

به ویژه برای کسانی که از شهرستان های دور برای حضور در این مسابقه ثبت نام می کردند و 

طی چند روز برگزاری مسابقه ناچار به حضور در تهران بودند. البته در مقاطعی نیز مسابقه 

به صورت استانی برگزار شد. معتقدم که برگزاری این مسابقه به صورت استانی نیز می تواند 

کارکردهای به مراتب بهتری داشته باشد چراکه نیازهای هر استان با توجه به شرایط 

استان در نظر گرفته می شود و به واسطه ظرفیت های موجود بومی به راه حل می رسد.« 

وی به کسانی که خلاق و صاحب ایده هستند اما نمی دانند که برای استفاده از آن از 

کجا و چگونه باید شروع کنند، دو راه را پیشنهاد می کند و می گوید: »جوانان و نخبگانی 

که به دنبال دیده  شدن و ارائه ایده های خود هستند پیش از هر اقدامی می توانند به 

صورت خویش فرما، ایده و طرح خود را ارائه دهند. برای مثال به صورت خودجوش 

لگوی یک شرکت معتبر را طراحی و به شرکت ارائه دهند. همچنین می توانند به 

مناسبت های مختلف پوستر طراحی کنند و در فضای مجازی به اشتراک بگذارند. 

این حرکت می تواند نخستین گام در مسیر دستیابی به هدف باشد. علاوه بر این 

شرکت در مسابقه بهترین راه برای ارائه ایده است. وقتی در مسابقه شرکت می کنید، 

درواقع با صورت مساله واقعی مواجه هستند. می توانید خود را ارزیابی کنید و نقاط 

ضعف و قوت ایده خود را بشناسید و با بررسی نقاط قوت طرح های برتر، ایده خود را 

تقویت کنید. بسیاری از شرکت کنندگان در مسابقه فن آورد از همین مسیر، راه ورود 

به کسب وکار و خلق ایده های جدید را پیموده اند.« 

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

جزئیات طرح ازدواج دانشجویی در شرایط کرونایی به زودی اعلام می شود

رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها در راستای تسهیل ازدواج 

دانشجویی با توجه به شرایط موجود از طرح ازدواج دانشجویی در شرایط کرونایی خبر داد. 

مصطفی رستمی در گفت وگو با مهر اظهار داشت: »امسال با توجه به شیوع ویروس 

کرونا و محدودیت در سفرها، نمی توان کارگاه های آموزشی ویژه زوج های دانشجو را در 

مشهد مقدس برگزار کرد، برای همین به دنبال یک طرح جایگزین هستیم تا هم جریان 

عمومی و ترویجی بحث ازدواج دانشجویی رخ دهد و هم حمایت لازم صورت گیرد.« 

وی با بیان اینکه به زودی جزئیات طرح ازدواج دانشجویی در شرایط کرونایی اعلام 

می شود، افزود: »در این طرح جشن های نمادین، کارگاه های آموزشی، مسابقات مجازی 

و موارد دیگر پیش بینی شده است که به زودی اعلام می شود.« 

رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری  در دانشگاه ها یادآور شد: »در کنار این طرح 

قرار است چند اتفاق دیگر نیز در فضای ازدواج دانشجویی رخ دهد که می توان به طرح 

همرسان، ترویج ازدواج آسان و تشکیل ستاد ملی ازدواج اشاره کرد.« 

۷ شرکت تولیدکننده واکسن کرونا تا بهمن وارد فاز انسانی می شوند

مصطفی قانعی در گفت وگو با مهر درخصوص هفت واکسن کرونایی که زیرنظر و با حمایت ستاد توسعه زیست فناوری 

پیش می روند، گفت: »از این تعداد، سه شرکت تا آخر دی ماه به اتمام فاز حیوانی می رسند و امید است مجوز انسانی 

را بگیرند.« وی افزود: »از سه شرکتی که وارد فاز بالینی می شوند یک شرکت پیشرفت چشمگیری داشته و زودتر 

از بقیه کلینیکال ترایال را آغاز خواهد کرد.« قانعی درخصوص شرکتی که پیشرفت داشته گفت: »این شرکت مدل 

واکسن فایزر را در پیش گرفته است و تا پایان این ماه مجوز فاز انسانی را از سازمان غذا و دارو دریافت می کند.« رئیس 

کمیته علمی مقابله با کرونا با بیان اینکه چهار گروه تحقیقاتی دیگر احتمالا در بهمن و اسفند مجوز انجام کارآزمایی 

بالینی را از سازمان غذا و دارو دریافت می کنند، گفت: »مجموعا هفت شرکت با حمایت ستاد توسعه زیست فناوری 

معاونت علمی تا بهمن و اسفند مجوزهای بالینی را دریافت می کنند.« وی درخصوص شرکت زیرمجموعه ستاد 

اجرایی فرمان امام)ره( نیز گفت: »این شرکت نیز در حال ورود به مرحله اول فاز بالینی است و بعد از موفقیت وارد 

فاز دوم کلینیکال ترایال می شود.« رئیس کمیته علمی مقابله با کرونا گفت: »کسی نمی تواند مانع تحقیقات و تولید 

واکسن توسط گروه های مختلف شود زیرا در دنیا هم تولید چندین واکسن شروع شد ولی همه آنها نتوانستند فاز 

حیوانی را پاس کنند.« 

نحوه اختصاص بودجه به دانشگاه ها از نقاط ضعف بودجه است

احمدحسین فلاحی، سخنگوی کمیسیون آموزش  و تحقیقات مجلس شورای اسلامی در 

نشست با اساتید دانشگاه های سراسر کشور که در بستر فضای مجازی برگزار شد، با بیان 

اینکه متاسفانه عمده مشکلات کشور در بحث مدیریت ضعیف در داخل است، ادامه داد: 

»مشکلات اعضای هیات علمی دانشگاه به علت ضعف مجموعه وزارت علوم است که ما در 

این مدت در موضوع های مختلف نزدیک به ۶0 تا ۷0 سوال از وزیر علوم طرح کرده ایم.« 

وی بیان کرد: »با توجه به برنامه ریزی های انجام شده باید ۶5هزار شرکت دانش بنیان 

داشته باشیم اما در حال حاضر ۶هزار شرکت دانش بنیان داریم. برخی استان ها مانند 

تهران بیشترین سهم را در آن و برخی هم مانند همدان سهم کمتری داشتند که باید آنها 

را توسعه داده و به بودجه آنها توجه ویژه شود.« 

سخنگوی کمیسیون آموزش  و تحقیقات مجلس با بیان اینکه لایحه بودجه ۱400 کشور 

غیرواقعی است، گفت: »نحوه اختصاص بودجه به دانشگاه ها و مراکز علمی و فناوری 

خود از نقاط ضعف بودجه است.« 

6 دوره برگزاری مسابقه فن آورد زیر ذره بین »فرهیختگان«

ره آورد فن آورد؛  اتصال دانش به صنعت
زهرا فریدزادگان

روزنامه نگار

سه شنبه ۹ دی ۱3۹۹   شماره 3220

تاریخ علم

تاریخ علم در اسلام و ایران  به روایت دکتر علی اکبر ولایتی

)مروری بر گذشته – بخش ۷ (

محفل علمی حنین بن اسحاق

روزنامه »فرهیختگان«، پیش از این، در ستونی تحت عنوان »تاریخ علم در 

اسلام و ایران« به تبیین مباحث علمی و دقیق تاریخ این مبحث مهم و مطرح 

در مجامع علمی روز می پرداخت. بن مایه این رشته مقالات، اساسا مباحثی 

بود که دکتر علی اکبر ولایتی در برنامه تلویزیونی »ایران« از شبکه دوم سیما 

بیان کرده و سپس، بنا به درخواست های متعدد اساتید، پژوهشگران و 

دانشجویان، جهت تبیین دقیق تر مباحث و ارائه مستندات این مطالب، 

برای چاپ در روزنامه، تنظیم کرده بودند. روزنامه »فرهیختگان« در پاسخ 

به درخواست های مکرر خوانندگان، مطابق گذشته به چاپ این مجموعه 

ادامه خواهد داد. البته به جهت اتصال و پیوستگی مباحث، پیش از شروع 

مباحث جدید، نگاه و مروری خواهیم داشت به مباحث گذشته که در همین 

ستون منتشر خواهد شد. 

حنین بن اسحاق دانشمند بزرگ و نامی عهد نهضت ترجمه فرزند دانشمندی به نام 

اسحاق )2۱5 – 298ق( داشت. این خلف شایسته حنین بن اسحاق، راه پرصعوبت 

پدر را ادامه داد. وی با ترجمه بسیاری از کتاب های یونانی و سریانی به عربی، به ویژه 

کتاب های فلسفی حکمای یونان، از نام     آوران عصرش شد. اسحاق بن حنین مترجم 

برجسته آثار طبی از یونانی به سریانی در قرن سوم هجری و معاصر المكتفی بالله، 

هفدهمین خلیفه عباسی، بود. حنین اصالتا از مردم حیره بود، اما همسری سریانی 

برگزید و  از همین نظر، فرزند او، اسحاق، به سبب آشنایی با زبان مادر، سریانی، بر 

دیگر مترجمان یونانی به سریانی برتری داشته است. او نیز همچون پدر، مسیحی 

نسطوری بود، اما به سبب نشست و برخاست با گروهی از دانشمندان که پیرامون 

حسن بن موسی نوبختی )- حدود 3۱0ق(، متکلم شهیر شیعه، گرد آمده بودند، بنا 

به قول شهرزِوری۱، به اسلام و شاید تشیع گروید. اسحاق با نهضت ترجمه در بغداد 

ارتباط مستمر داشت و در کنار پدرش، که در راس بیت الحکمه بود و عمه زاده اش، 

حُبَیش بن اعَْسَم )- 2۶0ق( در انتقال دانش های یونانی به جهان اسلام نقش 

برجسته ای ایفا کرد. از ترجمه  های وی، کتاب  های بسیاری برجای مانده است. 

رازی در الحاوی2، از کتاب التریاق اسحاق بن حنین نقل قول هایی آورده است.

ابویعقوب   بن   اسحاق کِندی، ملقب به فیلسوف عرب، از مشهورترین دانشمندان 

و سرآمدان عصر عباسی است که بیشتر دوران حیاتش در دوره نهضت ترجمه 

گذشت. مهارت او در پزشکی، شیمی، فلسفه، تاریخ و جغرافیا به همراه تسلط 

بر متون حکمت یونانی، فارسی و هندی بر کسی پوشیده نیست. همین مهارت 

و تسلط بر علوم مختلف موجب شد مدت ها ریاست دارالترجمه دربار مامون به 

او سپرده شود. علاقه و اهتمام بسیارِ کِندی به فلسفه، او را به سمت راه اندازی 

نخستین مرکز تعلیم فلسفه رهنمون ساخت. به برکت وجود این مدرسه، وی 

توانست شاگردان بزرگی را تربیت کند. حُبَیش  بن   حسن اعَسَم، از شاگردان، 

تربیت یافتگان و همکاران حنین  بن    اسحاق و به روایتی، خواهرزاده او بود. وی 

پزشکی حاذق و مترجمی دقیق بود. دقت نظر، ویژگی ها و شایستگی های فردی 

و تبحر در امر نقل و ترجمه موجب شد نزد حنین، استاد و مرادش، جایگاهی والا 

داشته باشد. وی، با ممارست کتاب های طبی، به ویژه متن های یونانی بقراط و 

کتاب های گیاه شناسی دیوسقوریدوس را ترجمه کرد و کتاب های بسیاری را در 

علم طب و داروسازی نوشت. در این عهد، اشخاصی هم مستقلا و بدون بهره مندی 

از کمک دولتی در کار ترجمه فعالیت داشتند؛ ازجمله این افراد احمد، محمد و 

حسن، فرزندان موسى   بن  شاكر معروف به بنوموسى بودند. موسی بن شاکر منجم 

دربار عباسی بود که پس از مرگش، فرزندان وى، براى تحصیل به بیت الحكمه رفتند 

و همچون پدر، نامدار شدند و هریك از آن سه برادر در رشته اى تخصص یافتند؛ 

محمدبن شاکر در هندسه، نجوم، ریاضى و طبیعى؛

احمدبن شاکر در مكانیك )حِیَل(؛

حسن بن شاکر در هندسه.

این سه برادر بعدها اموال بسیارى را صرف ترجمه علوم غیرعرب كردند. از اقدامات 

آنها در این زمینه، فرستادن حنین بن اسحاق به روم براى جمع آورى كتب مفید و 

گماشتن مترجمان زبردست مانند حنین، حبیش و ثابت  بن   قرهّ به كار ترجمه آن 

كتاب ها، بود. بنوموسى استنباط های بدیعى در زمینه هیات، مكانیك و هندسه 

داشتند. آنان آثار بسیارى در این زمینه ها تالیف كردند كه بعدها، طى نهضت ترجمه 

در اروپا، از عربى به لاتین ترجمه شدند؛ ازجمله مى توان به تالیف رساله اى در علم 

مكانیك به سال 24۶ ق، در دوره متوكل، اشاره كرد. این اثر، در عهد اسلام، اولین 

رساله در این زمینه به شمار مى رود.
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